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Regeringerne i de nordiske Lande har udvekslet Meninger 
om Mulighederne for et udvidet nordisk Samarbejde. Hvilke 
Resultater dette kan medføre, er ikke klart, men det vilde i 
hvert Fald ikke forbedre Danmarks Betingelser for at gøre 
sig gældende i de løbende Forhandlinger om et udvidet nor- 
disk Samarbejde, dersom politisk Polemik her i Landet, f. Eks. 
Sommeren igennem om Regeringens Grunde til at udskyde 
Oprettelsen af et lovfæstet Hjemmeværn, skulde fremkalde 
blot den svageste Tvivl i Norge og Sverige om Regeringens 
positive Indstilling over for Opbygningen af et dansk Forsvar. 
Regeringen har ikke ønsket at tage en saadan Risiko, og den 
mener, at dette er Landet bedst tjent med. 

Men det vil baade af dette Forslag og af den Forhandling, 
der maatte komme om et lovfæstet Hjemmeværn, fremgaa, 
at Søværnskommandoen og Generalkommandoen har haft 
gode Grunde til over for Forsvarsministeren at pege paa, at 
det i og for sig vilde være bedst, dersom de politiske Forhold 
baade indadtil og udadtil gjorde det muligt at udsætte Oprettelsen 
af det lovfæstede Hjemmeværn, indtil For svar skommissionen har 
afsluttet sit Arbejde. 

Det kan f. Eks. ikke paa dette Tidspunkt fastslaas, hvor 
stort et Personel der maa være til Raadighed for Hjemmevær- 
net. Personellets Størrelse vil blive afhængig af de Opgaver, 
der overdrages Hjemmeværnet. Fastsættelse af samtlige Op- 
gaver er imidlertid ikke mulig, før der er taget Stilling til en 
kommende Lovgivning om en ny Forsvarsordning. 

Der er ved Lovforslagets Udarbejdelse regnet med en Styrke 
paa ca. 100 000 Mand, men det er Forløbet af Forhandlingerne 
i Forsvarskommissionen og her paa Rigsdagen om den nye 
Forsvarsordning, som vil blive afgørende for, om dette Tal 
vil være det rigtige. Saafremt det ændres i op- eller nedad- 
gaaende Retning, vil dette faa Indflydelse saavel paa den 
budgetterede Driftsudgift paa indtil 12 Mill. Kr. om Aaret 
som paa Eengangsudgiften paa 50 Mill. Kr. Det er derfor ikke 
udelukket, at Ændringer i det Forslag, som jeg her fremsætter, 
kan blive nødvendige, naar Forsvarslcomrhissiónen har afsluttet 
sit Arbejde. Forslagets Værdi bestaar først og fremmest deri, 
at der, naar det er vedtaget, kan tages fat paa en Række 
forberedende Arbejder, bl. a. Uddannelsen af Befalingsmænd, 
men Forslaget vil ikke øjeblikkelig kunne afhjælpe Mangelen 
paa Vaaben og Ammunition." 

Lovforslaget mødte ved 1. Behandling i Folketinget over- 
vejende Tilslutning fra Socialdemokratiet, Venstre og Det 
konservative Folkeparti, medens Ordførerne for Det radikale 
Venstre og Danmarks kommunistiske Parti var kritisk ind- 
indstillet over for det. Starcke (D. R.) lagde afgørende Vægt 


